Instrumento 

- Pre test y post test 

- Escala de Likert 

Cooperación 

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 

Integración 

16, 17, 18, 19, 20. 

5. Población y muestra 

5.1. Población 

La población de la investigación está integrada por los mil ciento ocho (1108) estudiantes 

que pertenecen a los grados de Primero a sexto de Educación Primaria de la Institución 

Educativa “Juan Clemente Verjel”, Cajamarca, 2024. La población expresa el número de 

elementos expuestos a la investigación, delimitados según sus características de estudio.